
 

 

 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
10 апреля 2014 г.  №5/25  

р.п. Тугулым 
 

О реализации Программы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Тугулымском городском округе» в первом квартале 

2014 года 
 

Заслушав информацию председателя Комиссии Тегенцевой Р.Ю., о 

реализации Программы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Тугулымском городском округе» в первом квартале 2014 

года», Тугулымская районная территориальная избирательная комиссия 

решила: 

1. Информацию о реализации Программы Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» в первом 

квартале 2014 года принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и  разместить на сайте Комиссии. 

 



2 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Тегенцеву Р.Ю. 

 

    Председатель                       

Тугулымской районной 

территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

 

Р.Ю. Тегенцева 

 

Секретарь                               

Тугулымской районной 

территориальной 

избирательной комиссии 

 

  

 

 

 

И.Н. Давыдова 



 

 

Приложение 

к решению Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии  

от 10.04.2014 года № 5/25 

 

Информация 

о реализации Программы Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан в Тугулымском городском округе»                                                   

в первом квартале 2014 года 
 

 

В целях совершенствования работы по повышению правовой культуры 

избирателей, обучению организаторов выборов, развитию избирательных 

технологий в Тугулымском городском округе «в», «д» и «ж» пункта 9 статьи 

26, пунктом 1 статьи 57  Федерального закона «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», подпунктами 3 и 5 пункта 1 статьи 25 и пунктом 1 статьи 71 

Избирательного кодекса Свердловской области, Тугулымская  районная  

территориальная  избирательная  комиссия  утвердила решением Комиссии 

от 23 января 2014 года № 1/3 Программу Тугулымской районной 

территориальной избирательной комиссии «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год 

и План-график обучения и повышения квалификации организаторов выборов 

и резерва составов УИК в 1 квартале 2014 года. 

С целью повышения уровня знаний и квалификации членов участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса и резерва кадров в 

рамках данной  Программы Комиссия в первом квартале провела два 

обучающих семинара с дополнительным резервом составов УИК по темам:  

- Порядок и правила образования избирательных участков. Соблюдение 

нормативов технологического оборудования; 



4 

- Место и роль участковых избирательных комиссий в системе 

избирательных комиссий в российской Федерации, Свердловской области; 

- Система и конституционно-правовой статус избирательных комиссий;  

- Изменения в избирательном законодательстве РФ: новый порядок 

формирования УИК и кадрового резерва УИК;  

- Статус членов УИК с правом решающего голоса. Процедура назначения 

(избрания) на должность председателя, заместителя председателя и секретаря 

УИК; 

- Расформирование УИК; 

- Порядок взаимодействия УИК с вышестоящими избирательными 

комиссиями, органами местного самоуправления; 

- Организация работы участковой избирательной комиссии: 

Подготовка и проведение первого организационного заседания и 

последующих заседаний УИК (регламент работы, распределение 

обязанностей, планы работы, учет и оформление решений, в т.ч. решений по 

финансовым вопросам, протоколов заседаний. Номенклатура дел); 

Организация документооборота в УИК. Основные требования к оформлению 

реквизитов документов. Прием, регистрация документов в УИК; 

Оформление и отправка исходящей документации. 

- Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации, 

Свердловской области: 

Избирательная система, применяемая на выборах Президента РФ, депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания РФ; 

Избирательная система, применяемая на выборах губернатора Свердловской 

области; 

Избирательная система, применяемая на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области; 

Избирательная система, применяемая на муниципальных выборах в 

Тугулымском городском округе. 

- Порядок назначения выборов и основные этапы избирательных компаний. 



5 

- Работа со списками избирателей. Уточнение списков избирателей: 

Работа УИК по уточнению списков избирателей; 

Рассмотрение заявлений граждан о включении в список избирателей, об 

ошибках или неточностях в сведениях о них; 

Порядок включения в список избирателей, военнослужащих, лиц 

находящихся в местах временного пребывания и пр.  

- Работа УИК по информированию избирателей и осуществлению контроля 

за соблюдением правил предвыборной агитации. 

- Использование технических средств подсчета голосов, средств 

видионаблюдения и трансляции изображения. 

По итогам изучаемых тем проведены практикумы и тестирование. 

В обучающих семинарах приняло участие 17 резервистов. 

Комиссией разработаны и применены в период обучающих семинаров 

две видиопрезентации по курсу лекций. 

Для реализации повышения правовой культуры избирателей Комиссия 

разработала и утвердила Положения и приняла решения: 

О проведении мероприятий в рамках «Дня молодого избирателя»; 

О проведении территориального конкурса на лучшее методическое 

пособие по разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по 

правовой культуре школьников; 

О проведении форума молодых и будущих избирателей                                  

«Я-избиратель!»; 

О проведении территориального конкурса среди педагогов на лучший 

проект патриотического и правового воспитания в дошкольных 

образовательных учреждениях; 

О проведении игровых занятий с воспитанниками дошкольных 

образовательных учреждений Тугулымского городского округа по 

патриотическому и правовому воспитанию; 

О конкурсе среди библиотек на лучшую организацию работы по 

правовому просвещению избирателей; 



6 

О проведении конкурса рисунков, посвященных Дню России; 

О проведении муниципальной акции «Помним. Гордимся, наследуем». 

Данные положения направлены в адрес учреждений культуры и 

образования городского округа, а также размещены на сайте Комиссии в сети 

Интернет. 

Проведены мероприятия комиссий в рамках «Дня молодого 

избирателя» в 2014 году 

 
Дата 

проведения 

Форма 

мероприятия 
(конкурс, игра, 

классный час, 

викторина, 

торжественное 

вручение 

паспортов, 

дебаты и т.д.) 

Название 

мероприятия 

Категория 

участников 
(дошкольники, 

школьники, 

студенты, 

работающая 

молодежь) 

Количес

тво 

участни

ков 

Издание 

информацион

но-

разъяснитель

ной и другой 

печатной 

продукции 
ТИК к 

данному 

мероприятию 

с 20 по 28 

февраля 

День открытых 

дверей в 

Тугулымской 

РТИК 

Деятельност

ь ИК  

школьники и 

работающая 

молодежь 

32 Буклет «Я 

избиратель» 

14 марта классные часы 
(в рамках 

правового 

марафона) 

«Мои права» учащиеся 3-4 

классов 

СОШ №26 

64 Буклет «Мои 

права» 

14 марта классные часы 
(в рамках 

правового 

марафона) 

«Выбор за 

нами!» 

учащиеся 6-8 

классов 

СОШ №26 

103 Буклет 

«Избирать и 

быть 

избранными» 

17 марта конкурс 

рисунков  

«Мы дети 

России» 

воспитанник

и ДОУ 

54 Буклет «Мои 

права» 

20 марта викторина по 

избирательном

у праву  

«Я молодой 

избиратель! 

старшекласс

ники СОШ 

№26 

27 Буклет 

«Избирать и 

быть 

избранными» 

28 февраля «круглый 

стол» 

«Молодежь и 

политика» 

Депутаты 

Молодежной 

думы ТГО 

(школьники 

и 

работающая 

молодежь) 

15  

 

Разработан и утвержден план проведения «Единых информационных 

дней» на 2014 год. 


